
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10)  муниципальной образовательной организации, расположенной на территории Челябинской 

области, с обучающимися и (или) их родителями (законными представителями) в части 

организации обучения обучающихся по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования на дому или в медицинских организациях, а 

также организации обучения обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, и детей-

инвалидов по основным общеобразовательным программам на дому или в медицинских 

организациях"; 

11) Приказ Министерства образования и науки Челябинской области от    03.09.2013г. 

№01/3158 «Об утверждении концепции научно-методического сопровождения обучения детей с 

ограниченными возможностями здоровья Челябинской области на период 2013-2015 гг.». 

12) Письмо Министерства образования и науки Челябинской области от 17.07.2014 г. 

№ 03-02/5561 «Об использовании в работе рекомендаций к содержанию заключений ПМПК»; 

13) других нормативных и правовых актов различного уровня, не противоречащих 

требованиям законодательства. 

 

3. Основанием для организации индивидуального обучения на дому указанной категории детей 

и подростков является соответствующее заключение медицинской организации (в соответствии с 

перечнем заболеваний, утверждённым Министерством образования РСФСР от 08.07.1980 г. 

№281-м и Министерством здравоохранения РСФСР от 28.07.1980 г. №17-13- 186), а также 

заявление родителей (законных представителей) обучающихся на имя директора школы 

(Приложение 1), в которую зачислен обучающийся, с просьбой об организации обучения 

обучающегося на дому на период, указанный в медицинском заключении. 

4. Обучение на дому детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья (далее 

- с ОВЗ), которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные учреждения, 

организуются школой в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации. 

5. При организации обучения на дому по основным общеобразовательным программам общего 

образования, в том числе по адаптированным основным образовательным программам, 

допустимо сочетание  различных форм получения образования (сетевая форма, с применением 

электронного обучения и дистанционных технологий) и форм обучения (очной, очно-заочной, в 

форме самообразования). 

6. Содержание образования и условия организации обучения и воспитания обучающихся с ОВЗ 

определяются адаптированной образовательной программой, а для детей-инвалидов также в 

соответствии  с индивидуальной программой реабилитации. 

 

7. Документы об образовании (обучении) выдаются школой в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

Регламентация и оформление отношений 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 13» и родителей (законных представителей) 

обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов  в части 

организации обучения 

по основным  общеобразовательным  программам на дому 

 

8. Обучение обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, детей с ОВЗ, а также детей-

инвалидов по основным общеобразовательным программам на дому организуется школой, в 

которую зачислен обучающийся. 

9. Участниками отношений при организации обучения по основным общеобразовательным 

программам на дому (далее- обучение на дому) являются: 

1) обучающиеся, нуждающиеся в длительном лечении, в том числе, дети с ОВЗ, дети- 

инвалиды, которые не могут по состоянию здоровья посещать общеобразовательные 

организации и имеют право на обучение на дому; 

2) родители (законные представители) обучающихся; 

3) Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 13». 

10. Для организации обучения на дому обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, в 

том числе детей с ОВЗ, а также детей-инвалидов по общеобразовательным программам родители 

(законные представители), предоставляют в общеобразовательную организацию  следующие 



документы: 

1) личное заявление родителей (законных представителей) ребёнка на имя директора школы 

(приложение 1); 

2) заключение медицинской организации, выданное в порядке и на условиях, которые 

определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим выработку и 

реализацию государственной политики и нормативное правовое регулирование в сфере 

здравоохранения. 

11. Школа на основании заключения медицинской организации и письменного обращения 

родителей (законных представителей) обучающегося издаёт приказ  об  организации обучения 

обучающегося на дому (или приказ о переводе обучающегося на обучение на дому).(Приложение 

2) 

12. Для разработки индивидуального учебного плана школа с письменного согласия 

родителей (законных представителей) направляет обучающегося на обследование в психолого-

медико-педагогическую комиссию. По результатам обследования обучающегося психолого-

медико-педагогической комиссией может быть рекомендовано обучение по адаптированной  

образовательной программе. 

13. Организация обучения по общеобразовательным программам на дому  осуществляется  по 

индивидуальному учебному плану, составленному на основе учебного плана школы (с 

обязательным включением всех предметов учебного плана) с учётом рекомендаций психолого-

медико-педагогической комиссии. Расписание занятий обучающихся согласовывается  с 

родителями (законными представителями). 

14. Школа организует обучение обучающегося в том числе с  использованием  сетевой формы 

реализации образовательных программ, с применением электронного обучения или 

дистанционных  образовательных технологий. 

15. Школа на время обучения предоставляет обучающимся бесплатно учебники, учебные 

пособия, справочную и иную учебную литературу, имеющуюся в библиотеке, а также, при 

необходимости, технические средства для применения дистанционных образовательных 

технологий, оказывает методическую, консультационную помощь в ходе образовательного 

процесса, психолого- педагогическую поддержку. 

16. Отношения между школой и обучающимися и (или) их родителями (законными 

представителями)       регламентируются       локальными нормативными       

актами общеобразовательной организации, а также заключаемым между ними договором 

(приложение 3) 

17. Договор заключается  в простой письменной форме и должен содержать: 

1) права и обязанности сторон; 

2) порядок и сроки прохождения обучающимся на дому промежуточной и итоговой 

аттестации; 

3) расписание занятий, в котором указывается педагогический работник, осуществляющий 

обучение  на дому; 

4) индивидуальный   учебный  план для обучения на дому. 

18. Обучение  на дому  осуществляется  в соответствии с: 

1) личным заявлением родителей (законных представителей) ребёнка на имя руководителя 

общеобразовательной организации; 

2) заключением медицинской организации, выданное в порядке и на условиях, которые 

определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим выработку и 

реализацию государственной политики и нормативное правовое регулирование в сфере 

здравоохранения; 

3) копией заключения психолого-медико-педагогической комиссии (далее- ПМПК) (для 

ребёнка), в целях определения обучения по соответствующей общеобразовательной программе,  

а также специальных условий получения образования  детей с ОВЗ; 

4) согласия родителей (законных представителей) на обучение ребёнка с ОВЗ по 

адаптированной основной общеобразовательной программе в соответствии с  рекомендациями 

ПМПК (приложение 4); 

5) копией справки МСЭ об установлении инвалидности (для детей) и копией индивидуальной 

карты реабилитации ребёнка-инвалида для определения содержания образования  и условий  

организации обучения и воспитания; 

6) согласием родителей (законных представителей) на применение электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий при реализации общеобразовательной программы, 

в случае  организации  такого обучения для ребёнка; 



7) медицинской справкой об отсутствии противопоказаний работы с компьютером, в случае 

организации обучения на дому с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий. 

19. Документы, представленные родителями (законными представителями) принимаются по 

описи. Копия описи, заверенная руководителем общеобразовательной организации, 

предоставляется родителям (законным представителям). 

20. Самостоятельная работа обучающихся на дому организуется учителем и выполняется по 

его заданию  с последующим контролем. 

21. На основании заключения медицинской организации по заявлению родителей (законных 

представителей) и в целях социальной адаптации, обучающиеся  на  дому  вправе  участвовать в  

воспитательных мероприятиях. 

22. Освоение общеобразовательной программы обучающимися, в том числе отдельной его 

части или всего объёма учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) общеобразовательной 

программы, сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной аттестацией 

учащихся, которая проводится в соответствии с положением МБОУ  «СОШ № 13» о проведении 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации. 

23. Сведения об обучающихся, четвертные, годовые, итоговые отметки, сведения о переводе 

обучающихся в следующий класс, о выпуске из школы заносятся в классный журнал 

соответствующего класса. Расписание занятий, сведения о прохождении учебного материала по 

предметам, текущие  отметки  заносятся в индивидуальный журнал обучения и оформляются в 

соответствии с требованиями, предъявляемыми к ведению классных журналов. 

25. Школа: 

1) обеспечивает процесс проведения государственной итоговой аттестации; 

2) организует  участие обучающихся  в государственной итоговой аттестации. 

26. Зам. директора по УВР школы регулярно осуществляется контроль за своевременным 

проведением занятий на дому, выполнением рабочих программ по предметам, курсам и модулям, 

и методами обучения и воспитания. 

27. Родитель (законный представитель) обучающегося обеспечивает условия для организации 

образовательного процесса на дому, включая организацию рабочего места обучающегося и 

учителя в соответствии с расписанием учебных занятий, контролирует выполнение 

обучающимся заданий и рекомендаций педагогических работников. 

28. По окончании срока действия медицинского заключения администрация школа обязана 

совместно с родителями (законными представителями) решить вопрос о дальнейшей форме 

получения образования, издать соответствующий приказ и проинформировать учредителя в 

течение 3-х рабочих дней. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к Положению о регламентации и оформлении отношений МБОУ «СОШ № 13» и родителей 

(законных представителей) 



обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части 

организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому на территории 

Златоустовского городского округа 

Форма заявления родителей (законных представителей) 

Директору МБОУ  «СОШ № 13» 

Е.С.Струковой 

 
(от кого ФИО родителя (законного представителя) 

 

 

проживающего по адресу:  

 

 
тел.  

адрес электронной почты:  
 

заявление 

 

Прошу Вас организовать для моего ребёнка   

(ФИО ребёнка полностью) 

 

года  рождения,  обучающегося  (ейся) класса  обучение  на 

дому   в   период  с  "_ " по  " _" 20 

учебного года по общеобразовательной программе (начального общего, основного общего, 

среднего общего образования)/ (нужное подчеркнуть) 

Основание: заключение медицинской организации, выданное "  "_  20  г. 

 

(наименование медицинской организации) 

 

Учебные занятия прошу проводить по 

адресу:   

С лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации, Уставом,образовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся ознакомлен (а) 

Приложения. 

К заявлению прилагаю: 

1) Копию заключения медицинской организации / копия справки МСЭ об установлении 

инвалидности. 

2) Согласие на применение электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий при реализации общеобразовательной программы (в случае организации такого 

обучения). 

3) Медицинскую справку об отсутствии противопоказаний работы с компьютером, в случае 

организации обучения на дому с применением электронного обучения и (или) дистанционных  

образовательных технологий. 

Дата "       "  20      г. 

 
(подпись) (расшифровка подписи) 



            Приложение 2 

к Положению о регламентации и оформлении отношений МБОУ  «СОШ № 13» 

 и родителей (законных представителей) 

обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации 

обучения по основным общеобразовательным программам на дому на территории Златоустовского 

городского округа 

Форма приказа об организации обучения обучающегося на дому 

 

ПРИКАЗ 

 

"    "  20  г. №   

 

 

Об индивидуальном обучении на дому 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г.  №  273-ФЗ  "Об  образовании в 

Российской Федерации", приказом МКУ Управление образования и молодёжной политики 

Златоустовского городского округа от 11.08.2015 г. №373/1"Об утверждении Положения о 

регламентации и оформлении отношений муниципальной общеобразовательной организации и 

родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а 

также детей-инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным 

программам на дому на территории Златоустовского городского округа", в целях организации 

работы общеобразовательной  организации в части обучения на дому 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать обучение на дому обучающегося  класса    

 
(Ф.И.О. обучающегося) 

 

с "    "  20  г. по "   "  20  г. 

 

2. Утвердить индивидуальный учебный план обучения на дому    

 
(Ф.И.О. обучающегося) 

3. Учебные занятия проводить по 

адресу:   

 

 

4. Заместителю руководителя по учебно-воспитательной работе 

 
(Ф.И.О. заместителя руководителя) 

1) составить расписание учебных занятий, согласовать его с обучающимся на дому/ и родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося на дому представить  на  

утверждение руководителю  образовательной  организации; 

2) осуществлять контроль за своевременным проведением учебных занятий педагогическими 

работниками, выполнением рабочих программ по предметам, методикой индивидуального обучения и 

ведением журнала учета проведенных занятий; 

3) обеспечить обучающемуся на дому методическую и консультационную помощь в процессе  

обучения  в соответствии с индивидуальным  учебным планом. 



4. Оплату за обучение на дому производить из расчета  часов в неделю 

следующим педагогическим работникам: 

 

№/п Ф.И.О. педагогического работника Предмет Количество 

часов 

в неделю 

    

    

    

 

5. На период обучения на дому: 

1) Классному руководителю    

(Ф.И.О. классного руководителя) 

своевременно информировать обучающегося на дому/родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего  обучающегося  об  его успеваемости. 

2) Педагогическим работникам 

 

 
провести промежуточную аттестацию  обучающегося  по предметам   в  следующие периоды 

с   по  20  г. 

3) Библиотекарю    

предоставить  обучающемуся на дому  бесплатно учебники и учебные пособия, а также учебно-

методические материалы в соответствии с утверждённым списком учебников и учебных пособий на 

20  -20  - учебный год, обеспечивающих преподавание учебных 

предметов. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя по учебно-

воспитательной работе образовательной организации  . 

(Ф.И.О. заместителя руководителя) 

 

Руководитель образовательной организации  /  _ 



Приложение 3 к Положению о регламентации и оформлении отношений МБОУ  «СОШ № 13» и родителей (законных 

представителей) 

обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения по основным 

общеобразовательным программам на дому на территории Златоустовского городского округа 

Форма договора об организации обучения обучающегося на дому 

 

ДОГОВОР 

ОБ ИНДИВИДУАЛЬНОМ ОБУЧЕНИИ НА ДОМУ 

 

 Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа№13», 

(наименование образовательного учреждения в соответствии с уставом ) именуемое в дальнейшем Учреждение, в лице 

директора МБОУ « СОШ №13»  Струковой Елены Сергеевны, действующего  на  основании  устава  Учреждения,  с  

одной стороны и законный представитель(родитель, опекун, усыновитель) обучающегося именуемого в дальнейшем 

Обучающийся 

 

(Ф.И.О. обучающегося) 

 Представитель  ФИО 

представителя 

в интересах обучающегося, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ  "Об  образовании  в  

Российской  Федерации",  приказом МКУ Управление образования  и молодёжной политики Златоустовского городского 

округа от 11.08.2015 г. №373/1"Об утверждении Положения о регламентации и оформлении отношений муниципальной 

общеобразовательной организации и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном 

лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому 

на территории Златоустовского городского округа" заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1.Предметом настоящего Договора является осуществление бесплатного образования Обучающегося на дому, получение 

обучающимся образовательных услуг по (указать программу): 

 

 

класса 

Порядок и сроки прохождения обучающимся на дому промежуточной аттестации осуществляются в соответствии с 

положением о проведении текущего контроля и промежуточной аттестации МБОУ «СОШ № 13» 

Ученые занятия проводятся в соответствии с расписанием занятий (приложение 1 к настоящему договору) и 

индивидуальным учебным планом для обучения на дому (приложение 2 к настоящему договору) 

 

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

Участниками образовательного процесса являются обучающиеся, педагогические работники, родители обучающихся. 

Обучающийся  имеет право: 

- на получение среднего общего образования в соответствии с государственным стандартом; вносить предложения по 

совершенствованию образовательного процесса в администрацию школы; 

- на уважение человеческого достоинства, свободу совести  и информации, свободное выражение 

собственных  взглядов и убеждений; 

- на моральное  и материальное поощрение за  успехи в учении; 

- на   получение   в   установленном   порядке   документа   государственного образца   о 

соответствующем  уровне образования. 

Обучающийся обязан: 

- соблюдать Устав и требования нормативных локальных актов  МБОУ  «СОШ № 13»; 

- добросовестно учиться, стремиться к сознательному и творческому освоению 

образовательных программ; 

- уважать честь и достоинство работников  образовательного учреждения; 

- соблюдать  расписание занятий; 

- находиться дома  в  часы, отведённые  для занятий; 

- вести дневник. 

Родители (законные  представители) имеют право: 

- защищать законные  права ребёнка; 

- обращаться для разрешения  конфликтных ситуаций   к   администрации школы,  в Управление 

образования Златоустовского городского округа; 

- присутствовать  на  занятиях (уроках) с  разрешения администрации школы; 

- вносить предложения по составлению расписания занятий, по включению в пределах выделенных часов, предметов из 

учебного плана, аргументировав необходимость, с учётом способностей и  интересов ребёнка. 



Родители (законные  представители) обязаны: 

- выполнять Устав  и   требования   нормативных   локальных   актов  МБОУ  « СОШ  №13», предъявляемые к 

организации образовательного процесса; 

- поддерживать интерес ребёнка к  школе и образованию; 

- ставить в известность учителя о рекомендациях врача, особенности режима; 

- создавать условия для  проведения  занятий, способствующих освоению знаний; 

- своевременно, в течение дня, информировать образовательное учреждение об отмене занятий по  

случаю  болезни ребёнка и (или) о  возобновлении  занятий; 

- контролировать ведение дневника, выполнение домашних заданий. 

Педагогический работник  имеет  права,  предусмотренные  статьей  47  Федерального закона «Об  образовании 

в Российской Федерации». 

Обязанности  педагогических работников: 

 Обязанности педагога: 

- выполнять требования  государственных  программ с учётом   склонностей  и  интересов детей; 

- знать специфику заболевания, особенности  режима и организации домашних занятий; 

- не  допускать перегрузки, составлять индивидуальные планы; 

развивать  навыки  самостоятельной работы  с  учебником,  справочной  и художественной литературой; 

- своевременно заполнять журнал учёта  проводимых занятий; 

- контролировать ведение  дневника учеником и расписываться  о проведённом занятии в  нем (расписание, запись 

домашних  заданий, аттестация). 

 Обязанности классного руководителя: 

- согласовывать с учителями, обучающими ребёнка, родителями расписание занятий; 

- поддерживать контакт с учащимися и родителями, выявлять привычки и особенности учащихся, состояние здоровья 

больных детей; 

- контролировать  ведение дневника. 

 Обязанности заместителя  директора  по  учебно-воспитательной работе: 

 

- контролировать выполнение программ, методику индивидуального обучения, аттестацию учащихся; 

- контролировать  своевременность  проведения занятий на дому,  ведение журнала учёта 

обучения больных  детей  на дому; 

- обеспечивать своевременный  подбор педагогов. 

 

3.РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА 

Настоящий Договор расторгается автоматически: 

При ликвидации или реорганизации Учреждения. Обязательства по данному договору не переходят к правопреемнику 

Учреждения. Представитель заключает с правопреемником новый договор в установленном порядке. 

При наличии соответствующего медицинского заключения о невозможности 

продолжения получения Обучающимся образования индивидуально на дому. 

По заявлению Представителя при изменении места жительства. 

4 .СРОК  ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует в течение учебного года. 

 

5.АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН 

. 

Учреждение: Родитель или лицо, его заменяющее: 

МБОУ « СОШ № 13» 

Адрес: 456293,г.Златоуст, пос. Центральный, ул.Ленина, 

д.38, пом.2. 

(3513) 67-98-96 

E-mail: tunSeS7413e@yandex.ru 

Директор: /Е.С.Струкова 

Ф.И.О. заказчика 

   

 

   

 

   

 

Место жительства 

   

Паспортные данные    

  
 

Телефон 



Приложение 4 

к Положению о регламентации и оформления 

отношений МБОУ  «СОШ № 13»  с обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) в части организации обучения по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования  на дому, 

а также детей-инвалидов по основным общеобразовательным программам на дому на 

территории Златоустовского городского 
округа 

Форма заявления родителей (законных представителей) 

Директору 

МБОУ  «СОШ № 13» 

Е.С.Струковой 

 
(от кого ФИО родителя (законного представителя) 
проживающего по адресу:   

 

 
тел.  

адрес электронной почты:  
 

заявление 

о согласии на обучение ребёнка  с ограниченными возможностями здоровья 

по адаптированной основной общеобразовательной программе 

 
(ФИО матери/отца/ законного представителя  ребёнка  с ОВЗ) 

 

 

являющ  

(матерью/отцом/ законным представителем ребёнка) 

  
(ФИО ребёнка полностью) 

  года рождения, обучающегося (ейся)  класса, 

 

руководствуясь ч. 3 статьи 55 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ "Об 

образовании в  Российской Федерации" и на основании рекомендаций 

 
(наименование психолого-медико-педагогической комиссии) 
от    "       "  20      г.    №  ,  заявляю    о  согласии    на   обучение  по 

адаптированной основной общеобразовательной программе(начального общего, основного 

общего, среднего общего образования (нужное подчеркнуть). 

Приложение: 

1. Копия рекомендаций территориальной психолого-медико-педагогической комиссии от"       " 

 20_    г.  №  . 

 

 

Дата "       "  20      г. 

 

 

(подпись) (расшифровка подписи) 


